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Passage 89
Litteratursociologi

Redigeret af Sara Tanderup Linkis, Johanne Gormsen Schmidt 

og Sarah Mygind

Med bidrag af Sara Tanderup Linkis, Johanne Gormsen 

Schmidt, Sarah Mygind, Jens Bjerring-Hansen, Sebastian Ørtoft 

Rasmussen, Jens Lohfert Jørgensen, Christian Steentofte 

Andersen, Torben Jelsbak, Oscar Jansson, Hans Lind, Knut 

Oterholm, Tonje Vold, Kjell Ivar Skjerdingstad, Åse Kristine Tveit, 

Julia Pennlert. 

Passage 89 sætter fokus på litteratursociologi og aktuelle udvik-

linger inden for feltet. Artiklerne i nummeret præsenterer forskel-

lige teoretiske og metodiske tilgange til studiet af litteraturen i 

samfundet, samfundet i litteraturen og litteratursamfundet.

Aktuelt strækker det litteratursociologiske felt sig som en anden 

amøbe i mange retninger og bliver sat til at rumme et væld af 

discipliner, hvilket giver anledning til at stille spørgsmålstegn ved, 

om termen fortsat kan noget i sig selv, eller om “litteratursociolo-

gien” simpelthen har sejret sig selv ihjel. Hvor bredt kan man for-

stå litteratursociologi og fortsat fastholde det som et menings-

fuldt og brugbart begreb? Under overskriften “Litteratursociologi” 

samler Passage 89 aktuelle perspektiver på litteratursociologi på 

baggrund af disse udviklinger og spørgsmål. Hvilke teoretiske 

nyorienteringer kendetegner feltet, hvilke nye metoder og værk-

tøjer har litteratursociologien fået til rådighed, og hvilken viden 

kan de bidrage med? Hvordan kan vi studere litteraturen i sam-

fundet, samfundet i litteraturen og litteratursamfundet i dag?

Nummeret indeholder 11 bidrag fra danske, norske og svenske 

forskere og har til formål at samle og videreføre diskussionerne 

inden for skandinavisk litteratursociologisk forskning. Artiklerne 

dækker emner som samfundsproblematikker i dansk samtidslit-

teratur, genopdagelsen af Tove Ditlevsens forfatterskab, recep-

tionen af svenske Kristina Sandbergs værker, brugen af Instagram 

i forfatterpraksis, litterært feltarbejde, litteraturformidling på festi-

valer og i public service-medier, og anvendelse af digitale meto-

der i litteraturforskning. Nummeret afsluttes med indlæg fra Anne 

Fastrups doktordisputats Orientalismer i tidlig moderne europæ-

isk litteratur. Gennem en bred vifte af artikler undersøger Passage 

89 grænseområderne mellem litteratur og sociologi og bidrager 

til den fortsatte udvikling af litteratursociologien.


